ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando a parca informação constante nos portais das diferentes entidades do Ministério

da Educação sobre o financiamento do ensino profissional ou de carácter profissionalizante que

não permite uma análise aprofundada sobre a sua evolução e uma vez os dados necessários a

essa análise não colocam em causa a proteção dos dados pessoais,

Considerando que não estão devidamente publicitados os resultados dos concursos de

financiamento público dos Cursos profissionais e Cursos de Educação e Formação das Escolas

Profissionais Privadas das Regiões de Lisboa e Vale do Tejo e do Algarve Financiadas pelo

Orçamento de Estado dos últimos 5 anos , a saber: 2022/25 ; 2021/24 ; 2019/22 ; 2018/21 ;

2017/20 e 2016/19;

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do Social Democrata, vêm, por este meio,

através de Vossa Excelência dirigir ao Ministro da Educação o envio urgente dos seguintes

dados:

Os resultados dos concursos de financiamento público dos Cursos profissionais e Cursos de

Educação e Formação das Escolas Profissionais Privadas das Regiões de Lisboa e Vale do

Tejo e do Algarve Financiadas pelo Orçamento de Estado dos últimos 5 anos , a saber:

2022/25 ; 2021/24 ;2019/22 ; 2018/21 ; 2017/20 e 2016/19;

1.

Número de alunos e o número de turmas financiadas por NUT II e por concelho desagregado

por oferta formativa , por natureza do estabelecimento de ensino e por fonte de

financiamento, por ciclo de formação, nos últimos 5 anos , a saber: 2022/25; 2021/24;

2019/22; 2018/21; 2017/20 e 2016/19.

2.

Palácio de São Bento, 26 de maio de 2023

Deputado(a)s

SÓNIA RAMOS(PSD)

Deputado(a)s

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

FIRMINO PEREIRA(PSD)

GABRIELA FONSECA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 129
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação de dados sobre o a evolução do financiamento do ensino profissional
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-26T10:06:16+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-05-26T10:08:48+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-26T10:20:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-26T10:06:31+0100
	Unknown signer 556b7db7d21fa0319f55d4d93817c9c45bf57a12

		2023-05-26T10:09:02+0100
	Unknown signer 30891dc6a2d0390ecefd4a3bdc561ece120ef5ca

		2023-05-26T10:21:01+0100
	Unknown signer 06c0fc673f3b9e8ca929778d9b07bdd87a5809cf